
                                                  
         
  
                       
 

Via Delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno – Bari  70026    -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750 Email:  segreteria@ager.puglia.it  
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

 

DETERMINA n. 162 del 19 novembre 2019 

 

OGGETTO: Legge Regionale 28/12/2018 n. 67, Art. 101. Incentivazione per il 

raggiungimento degli obiettivi di riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio e degli obiettivi 

di raccolta differenziata e riciclo. Atto di accertamento. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso e considerato che: 
 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e 

nel governo dei Servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo 

dei Servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è 

istituita quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- ai sensi dell’art. 16, comma 2 della L.R. 24/2012, così come modificata dalla L.R. 20/2016, il 

Presidente della Giunta Regionale, con decreto n. 527 del 5 agosto 2016, ha nominato 

Commissario ad Acta dell’Agenzia per l’attuazione del PRGRU, l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 

05.07.2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di Gestione dei Rifiuti; 

- la riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio costituisce il criterio principale per la valutazione 

di efficienza nella gestione dei rifiuti; 

- al fine di incentivare la riduzione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, la Regione Puglia con 

propria legge di bilancio n. 67  del 28/12/2018 all’art. 101 ha assegnato all’ all’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti viene costituito presso 

l’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti il Fondo 

d’ambito di incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti, alimentato a decorrere 

dall’anno 2019 con un importo di € 1.000.000,00, a valere sul capitolo di spesa 611087, e per 

gli anni successivi dal contributo derivante dalla quota parte del tributo speciale per il deposito 

in discarica dei rifiuti solidi, nonché dagli eventuali contributi pubblici specificatamente 

finalizzati; 

Protocollo 000008476 del 21-11-2019

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it


                                                  
         
  
                       
 

Via Delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno – Bari  70026    -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750 Email:  segreteria@ager.puglia.it  
 

- il Fondo così come individuato dalla legge n. 67/2018 è destinato: 

a) a ridurre il costo del servizio di igiene urbana degli utenti dei comuni che nell’anno 

precedente l’applicazione hanno prodotto quantitativi di rifiuti pro-capite per abitante 

equivalente, come definito dal comma 7, non inviati a riciclaggio inferiori al 70 per cento della 

media regionale registrata; l’incentivo ai comuni è calcolato in maniera progressiva ed 

automatica rispetto ai quantitativi non inviati a riciclaggio; 

b) a ridurre il costo del servizio di igiene urbana degli utenti dei comuni che nell’anno 

precedente hanno raggiunto obbiettivi di raccolta differenziata maggiori al 65 per cento; 

c)  a ridurre i costi di avvio della trasformazione del servizio dei comuni che intendono applicare 

una raccolta porta a porta che comprenda almeno il rifiuto urbano indifferenziato e il rifiuto 

organico o sistemi equipollenti, che portino allo stesso risultato in quantità e qualità di riduzione 

di rifiuti non destinati a riciclaggio, finalizzati anche all’implementazione di sistemi di 

tariffazione puntuale; 

d)  alla realizzazione dei centri comunali per il riuso ed a progetti comunali di riduzione della 

produzione di rifiuti. 

− risulta necessario accertare € 1.000.000,00 sul Bilancio corrente dell’Agenzia Territoriale della 

Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti Capitolo di entrata 13 rubricato 

“Trasferimento corrente dalla Regione Puglia per fondo d’ambito incentivazione alla 

prevenzione e riduzione dei rifiuti” ed è vincolato al capitolo di uscita n. 515 rubricato 

“Trasferimento ai Comuni per fondo d’ambito incentivazione alla prevenzione e riduzione dei 

rifiuti”; 

 

VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

− la Delibera di Giunta della Regione Puglia n. 1202/2018; 

− la legge regionale n. 67/2018; 

 

 

DISPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

− DI ACCERTARE in entrata la somma di € 1.000.000,00 sul Bilancio Corrente dell’Agenzia 

Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti, sul Capitolo di entrata  

n. 13 rubricato “Trasferimento corrente dalla Regione Puglia per fondo d’ambito 

incentivazione alla prevenzione e riduzione dei rifiuti”  , interamente riscossi . 

 

 

                                                                                                      Il Direttore Generale                           

                                                                                                          Avv. Gianfranco Grandaliano 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it

		2019-11-21T12:59:33+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




